²⁴Ismail ibn Muhammad al-'Ajluny, *Kasyfal-Khafa' wa Muzil al-Ilbas 'Amma Isyathara min al-Ahadits 'Ala Alsinah al-Nas*, juz I (Beirut: Dar al-Turats al-'Araby, 1352 H), h. 64. Muhammad Darwisy Aljut, *Asna al-Mathalib fi Ahadits Mukhtalif al-Maratib*, (Beirut: Dar al-Katib al-'Araby, 1403 H./1982 M.), h. 35. 'Abd al-Rahman ibn Ali ibn Muhammad ibn Umar al-Syaibany, *Tamyiz al-Thayyib min al-Khabits Fma Yaduru 'ala Alsinah al-Nas min al-Hadits*, (Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1409 H./1988 M), 16.

dalam memproduksi fiqh di samping fakta sosial juga harus menjadi pertimbangan. Contoh, bab-bab dalam kitab fiqh mestinya sudah ada satu bab tentang shalat bagi pekerja bengkel yang sepanjang hari belepotan dengan oli dan sebagainya.

*Kasyf al-Khafa’ wa Muzil al-Ilbas ‘Amma Isytahara min al-Ahadits ‘Ala Alsinah al-Nas*, juz I (Beirut: Dar al-Turats al-‘Araby, 1352 H).
- Al-Ghazali, M., *Dustur al-Wehda al Thaqaqafeya Bayn al-Muslmeen*, (Kairo: Dar al-Shorouq, 1997).
- Aljut, Muhammad Darwisy. *Asna al-Mathalib fi Ahadits Mukhtalif al-Maratib* (Beirut: Dar al-Katib al-‘Araby, 1403 H./1982 M.).
- al-Syafi’i, Abu Abdullah Muhammad bin Idris, *al-Umm*, (Kairo: Maktabat al-Kulliyat al-Azhariyah, 1961).
- Al-Syaibany, ‘Abd al-Rahman ibn Ali ibn Muhammad ibn Umar. *Tamyiz al-Thayyib min al-Khabits Fma Yaduru ‘ala Alsinah al-Nas min al-Hadits*, (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1409 H./1988 M).
- Amal, Taufik Adnan. *Rekonstruksi Sejarah Al-Quran* (Yogyakarta: Foruka Kajian Budaya dan Agama, 2001).

- Arkoun, Muhammad. *Al-Islam: al-Akhlaq wa al-Siyasah*, (Beirut: al-Markaz al-Inma' al-Qaumi, 1986).
- Baidhaw, Zakiuddin. "Al-Ruj-' ila al- Qur'an" dalam Pradana Boy-M-Hilmi Faiq (Peny.)